ПРОТОКОЛ

       № 2                                                                                                30 мая 2018 года
с. Койгородок  Койгородского района Республики Коми

Заседание комиссии МО МР «Койгородский» по противодействию коррупции
	Председатель Комиссии

- Главинская А.И. – глава МР «Койгородский» - председатель Совета МР «Койгородский»

Заместитель председателя Комиссии
- Ушакова Л.Ю. -   руководитель администрации МР «Койгородский»

Секретарь Комиссии
- Филиппова Ю.Ю. -  ведущий  специалист управления делами администрации МР «Койгородский»

Члены Комиссии
- Бурылов О.А. – начальник управления культуры, физической культуры и спорта  администрации МР «Койгородский»
- Василевская А.А. – заместитель руководителя администрации МР «Койгородский» - начальник управления образования
- Ермакова Е.В. – начальник управления делами администрации МР «Койгородский»

- Мечетин В.С. – председатель Общественного Совета при администрации МР «Койгородский»
- Костина А.Н. – начальник отдела по управлению имуществом и природными ресурсами администрации МР «Койгородский»

- Рублев В.В. – депутат Совета МР «Койгородский».

Присутствовали: А.И. Главинская, Л.Ю. Ушакова, Ю.Ю. Филиппова, В.С. Мечетин, Е.В. Ермакова, О.А. Бурылов, В.В. Рублев.
А.А. Василевская, А.Н. Костина – отсутствовали по уважительной причине.
Приглашенные: Комышева Г.М. – заведующий филиалом Общественной приемной Главы Республики Коми в Койгородском районе – отсутствовала.
Повестка  дня:
1. Рассмотрение информации о предоставленных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, лицами, замещающими муниципальные должности в МО МР «Койгородский» за 2017 год.
2. Рассмотрение информации о предоставленных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, лицами, замещающими должности муниципальной службы и  должности руководителей муниципальных учреждений в МО МР «Койгородский» за 2017 год.
1. По первому вопросу выступила начальник управления делами администрации МР «Койгородский» Е.В. Ермакова.
В связи с поступившими письмами Администрации Главы Республики Коми от 08.05.2018 № 1373-03-1-41 о не предоставлении в установленный срок сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главой сельского поселения «Ком» Новосадюк Н.В., от 08.05.2018 № 1374-03-1-41 о направлении сведений без учета изменений, внесенных в форму справки  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Указами Президента Российской Федерации от 19 сентября 2017 г. № 431, от 9 октября 2017 г. № 472 депутатами Совета сельского поселения «Нючпас» Терентьевым С.Н., Кармановым Ф.В., Буровым И.В., Костиной Т.А., от 08.05.2018 № 1372-03-1-41 о  предоставлении справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера без разделов 6 и 7 депутатом Совета МР «Койгородский» Шараповой Т.Ю.
Частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусматривается досрочное прекращение полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и  иных  лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

11.05.2018 г. указанным лицам была направлена информация с просьбой дачи пояснений по данным фактам.  Поступили объяснения от:

- Терентьева С.Н.;

- Карманова Ф.В.;

- Бурова И.В.;

- Костиной Т.А.;
- Шараповой Т.Ю.;

- Новосадюк Н.В.
Депутатами Совета сельского поселения «Нючпас» были даны пояснения о том, что  в связи с отсутствием сети «Интернет» в п. Нючпас и отдаленностью от с. Койгородок не имелось возможности предоставления сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 15 марта 2018 г. главой сельского поселения «Нючпас» А.Г. Кузнецовой были направлены сведения для предварительной проверки специалисту отдела по противодействию коррупции А.А. Майбуровой, после проверки специалистом было рекомендовано направить справки на бумажном носителе, так как все данные соответствуют требованиям заполнения. В установленный срок, а именно 17 апреля 2018 года были предоставлены уточненные  сведения.

21 мая 2018 года Советом сельского поселения «Нючпас» было принято решение № IV-20/67 «О принятии мер по недопущению нарушений предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в которых не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки».
Депутатом Совета МР «Койгородский» Шараповой Т.Ю. было разъяснено, что так как она является депутатом на общественных началах, то не считает обязательным предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также просит на основании части 7.1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» досрочно прекратить ее полномочия как депутата Совета МР «Койгородский». Поступило заявление от Шараповой Т.Ю. от 21.05.2018г. о досрочном прекращении полномочий.
Главой сельского поселения «Ком» Новосадюк Н.В. было пояснено, что она не обратила внимание на слова «по контракту» в письме Администрации Главы Республики Коми от 31.01.2018 г. № 353-03-1-41, в котором указано, что до 30 апреля 2018 года должны подать сведения лица, замещающие должности глав (руководителей) местных администраций муниципальных образований по контракту, в связи с этим она нарушила срок предоставления сведений.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
Рекомендовать Совету МР «Койгородский» рассмотреть на ближайшем заседании Совета МР «Койгородский» факт нарушения законодательства о противодействии коррупции и рассмотреть заявление депутата Совета МР «Койгородский» Шараповой Татьяны Юрьевны о досрочном прекращении полномочий от 21.05.2018 г.

До 1 июля 2018 г. предоставить в комиссию МО МР «Койгородский» по противодействию коррупции о принятых мерах реагирования.
2. Решение Совета сельского поселения «Нючпас» № IV-20/67 от 21 мая 2018 г. «О принятии мер по недопущению нарушений предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в которых не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки» принять к сведению.
3. Рекомендовать сходу граждан п. Ком рассмотреть факт нарушения законодательства о противодействии коррупции и принятия  мер к главе сельского поселения «Ком» Новосадюк Наталье Валентиновне. Причину не предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера считать неуважительной.
Частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусматривается досрочное прекращение полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ, Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ, Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
До 1 июля 2018 г. сообщить в комиссию МО МР «Койгородский» по противодействию коррупции о принятых мерах реагирования.
В случае непринятия мер реагирования, информация будет направлена в прокуратуру Койгородского района для дальнейшего реагирования.
1. По второму  вопросу выступила начальник управления делами администрации МР «Койгородский» Е.В. Ермакова.

Заслушав информацию  о предоставленных сведениях о доходах, расходах,   имуществе и обязательствах имущественного характера, лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы  и должности  руководителей муниципальных учреждений в МО МР «Койгородский» за 2017 год,

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
Председатель Комиссии                                                          А.И. Главинская
          Секретарь Комиссии                                                               Ю.Ю. Филиппова